
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 30 de junho de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 248 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01 a 02. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 

 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO CARLOS AUGUSTO DUARTE FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS   

 

 

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 075/2020 

De 29 de junho de 2020. 

  

Autoriza a abertura de Crédito 

Suplementar no valor de R$ 105.682,17. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 

2.207/2020, de 13 de janeiro de 2020: 
 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito 

suplementar no valor de R$ 105.682,17 (cento e cinco mil, seiscentos 

e oitenta e dois reais e dezessete centavos). 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO RECURSOS VINCULADOS 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 394 

R$ 8.000,00 

SUBTOTAL R$ 8.000,00 

 

FUNDEB 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 418 R$ 34.000,00 

SUBTOTAL R$ 34.000,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 42.000,00 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6070 R$ 63.682,17 

SUBTOTAL R$ 63.682,17 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 63.682,17 

 

TOTAL GERAL R$ 105.682,17 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior a 

redução das seguintes dotações orçamentárias: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS – CIVIL 5693 R$ 3.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. 

GRATUITA 5702 

R$ 
30.000,00 

SUBTOTAL R$ 33.000,00 

 

ENSINO FUNDAMENTAL 25% 

Despesas Correntes 

3.1.90.04.00 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 

371 

R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 1.000,00 

 

EDUCAÇÃO RECURSOS VINCULADOS 

Despesas de Correntes 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. 

GRATUITA 5701 

R$ 
8.000,00 

SUBTOTAL R$ 8.000,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 42.000,00 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 80 R$ 706,00 

SUBTOTAL R$ 706,00 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 706,00 

 

SECRETARIA DE OBRAS MOBILIDADE E TRÂNSITO 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 138 R$ 62.976,17 

SUBTOTAL R$ 62.976,17 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 30 de junho de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 248 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

TOTAL DO ÓRGÃO R$ 62.976,17 

 

TOTAL GERAL R$ 105.682,17 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 29 de junho de 2020. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

   CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 145/2020 

De 29 de junho  de 2020 

 

= CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
A SERVIDORES MUNICIPAL = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de 
Administração  de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo descritos, a 
qual encontram-se lotados Junto a Secretaria Municipal de Saúde  e 

Educação, no mês de Junho 2020. 

 

NOME DO SERVIDOR / SECRETARIA DIAS INICIO RETORNO 

Graciele Haermann – Sec . Saúde 20 29/06/2020 19/07/2020 

Veridiana Fermino – Sec.Saúde 15 22/06/2020 07/07/2020 

Maraisa Maciel Rodrigues Castro – 

Sec.Saúde 
20 12/06/2020 01/07/2020 

Guido Mentz- Sec.Saúde 30 16/06/2020 16/07/2020 

Nara Beatriz de Vargas Freitas- 

Sec.Saúde 
20 12/06/2020 01/07/2020 

Sergio R.Jaques Vianna – Se.Educação 30 15/06/2020 15/07/2020 

Joel Antonio Machado da Silva – 

Sec.Educação 
30 15/06/2020 15/07/2020 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

GENERAL  CÂMARA, EM  29 de junho de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretario de Administração 

 

PORTARIA Nº 146/2020 

De 29 de junho de 2020 

 

= CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
A SERVIDORES MUNICIPAL = 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE, Secretario Municipal de 
Administração  de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER  férias regulamentares aos servidores abaixo descritos, a 
qual encontram-se lotados Junto as Secretarias Municipais de Saúde, 

Agricultura, Obras e Administração  no mês de Junho/Julho 2020. 

 

NOME DO SERVIDOR / 

SECRETARIA 
DIAS INICIO RETORNO 

Ana Paula C.Fornari  - Administração 20 16/06/2020 06/06/2020 

Eduarda Bortoli Viana -Agricultura 15 01/07/2020 15/07/2020 

Rodrigo Soares – Agricutura 30 01/07/2020 31/07/2020 

Alex Sandro da Silva – Assistência 

Social 
15 01/07/2020 16/07/2020 

Isadora Teixeira Rodrigues -obras 20 18/06/2020 08/07/2020 

Humberto B.Lima Junior – obras 30 01/07/2020 31/07/2020 

Everton Junior da Silva – obras 30 01/07/2020 31/07/2020 

Fabio Luiz O.Catro - obras 30 01/07/2020 31/07/2020 

Carmem Regina da Silva – saúde 30 01/07/2020 31/07/2020 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

GENERAL  CÂMARA, EM  29 de junho de 2020. 

 

CARLOS AUGUSTO DUARTE 

Secretario de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 160/2020. 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Atma Comércio de Cosméticos LTDA.  

Objeto: Aquisição de aventais impermeáveis, conforme solicitação da 
secretaria municipal de saúde.  

Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Data da assinatura: 29.06.2020.  

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n° 118/2020.   

 

AVISO DE alteração 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020 

 

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital 

da licitação supracitada, publicada no D.O.E.G.C de 25/06/2020, 

licitação Processo n° 145/2020 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO VALOR TOTAL, objeto: 

Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE 

APARELHOS DE AR CONDICIONADO DOS PRÉDIOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 
 

General Câmara/RS, 29 de junho de 2020. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA. 

 


		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-06-30T09:16:12-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




